泰安 ifi 民政局

泰民函 (2023) 32 号

泰安市民政局关于进一步加强福利彩票

公益金管理的通知

各县(市、区)民政局，各功能区社会事务服务中心民政办，局属

各单位，局机关各科(室、中心) :

福彩公益金【是保障和促进民政领域社会公益事业发展的重

要资金来源和有力支撑，为进一步规范福彩公益金管理，防范使

用风险，提高资金使用效益，现就进一步加强福彩公益金管理通

知如下。

一、加强预算管理，切实保障公益事业项目支出

1.优化预算安排。要严格按照本级财政预算编制要求，根据

彩票发行规模和彩票公益金分配体制，认真核定年度彩票公益金

收入预算，根据福彩公益金使用范围，结合各自工作重点及部门

职责，按照项目轻重缓急，突出重点的原则，科学编报预算和申

请资金，确保有限资金用到最需要的项目上。

2. 严格资金分自己。对于本级预算安排公益金和上级拨付公益

金的分配使用，各级各有关单位要按照各级福彩公益金使用管理

办法要求，合理确定项目分配法、因素分配法等分配方式，合理

设置分配因素，确保要有充分有力的分配依据支撑，以及完善规

范的的资金申请材料、建设审批手续等审批资料，以确保申报手

续完备，分配依据科学，分配程序合理，分配时限及时。

3. 加快项目执行。要加强福彩公益金项目谋划，做好政策研

究，明确项目规划，以此作为预算编制的前提条件。福彩公益金

下达后，及时申请拨付资金。同时严格按照公益金管理有关规定

支出资金，严禁虚报、套取、挤占、挪用等情况，确保按规定用

途使用，保证资金专款专用。局机关各相关科(室、中心)要指导

和督促福彩公益金使用单位加快项目执行，加强项目执行监管，

切实推动民生政策和民政重点任务目标落实落细，发挥福彩公益

金使用效益。

二、强化监督管理，确保资金安全运行

4. 加强审计监督。要按照"谁分配、谁管理、谁督查"的原

则，加大对福彩公益金使用情况的审计监督检查力度。局机关各

相关科(室、中心)要立足科室职能，定期做好公益金资助项目

一 2 一

推进和资金使用情况的督促指导和情况调度工作，切实掌握各县

市区资金项目实施情况进度和实施效果;各县(市、区)、功能

区民政部门、局直属相关单位要组织对公益金资助项目管理制度的

健全性、预算执行情况、资金使用合法合规性、项目完成和目标

实现情况、信息公开和宣传情况等进行全面检查和审计抽查;市

民政局将结合各自检查情况开展审计监督和检查，实现对福彩公

益金资助项目监督检查全覆盖，确保资金使用规范高效。

5. 深化绩效管理。各县(市、区)、功能区民政部门要充分

认识福彩公益金绩效管理的重要性，建立各级福彩公益金使用的

绩效评价机制。要指导福彩公益金使用单位科学设置绩效目标，

将绩效目标设置作为预算安排的前置条件，加强绩效目标审核。要

对绩效目标实现程度和预算执行进度实行监测，及时发现和纠正

存在的问题。每年要通过自评和外部评价相结合的方式，对上年

度福彩公益金使用情况开展绩效评价，将绩效评价结果作为下一

年度调整政策、改进管理、分配预算的参考和重要依据。

6. 健全管理制度。各县(市、区)、功能区民政部门要根据

相关法律法规和民政部、省民政厅、市民政局制定的相关文件要

求，进一步梳理本地福彩公益金使用管理制度，围绕预算申报、资

金分配、预算执行、信息公开、绩效管理、审计监督等环节建立

健全制度体系，根据上级政策变化及时修订完善本区域福利彩票

公益金各项管理制度，规范资金使用管理流程，抓好政策精准落

一 3 一

实，确保各民政专项资金在规定的范围内规范管理使用、安全高

效运转。

三、加大信息公开和宣传，提升福彩公益形象

7. 规范信息公开。各县(市、区)、功能区民政部门、局直属

相关单位要按照《泰安市民政局福利彩票公益金使用管理信息公

开办法(试行)))有关要求，遵循真实、准确、完整、及时、便民

的的原则，每年 6 月底前在本部门、本单位门户网站主动公开福

彩公益金使用规模、资助项目(含项目名称、项目单位、主要内

容、项目联络人等)、执行情况、实际效果等相关信息;资金管理、

绩效管理等管理制度及公益金资助项目绩效评价结果由各级民政

部门按规定时限主动公开，接受社会监督。项目单位无门户网站

的，可由民政部门网站代为发布信息，县(市、区)、功能区民政

部门无门户网站的，可由同级政府门户网站代为发布信息。

各县(市、区)、功能区民政部门应于每年 3 月 10 日前将上

年度公益金使用情况(含中央、省、市级补助资金和本级留存公

益金使用规模、资助项目、执行情况和实际效果等)，按照"见人、

见物、见服务"的要求进行总结?按照成果展示模板要求形成报

告，按时报送市民政局。

8. 强化标识应用。各县(市、区)、功能区民政部门、局直属

相关单位要按照市民政局《关于进一步加强福利彩票公益金资助

项目标识设立管理工作的通知)) (泰民函 (2020J 96 号)中关于

-4 一

标识设立使用的项目范围、参数式样、工作要求等要求，督促福

彩公益金使用单位及时、规范设立资助标识，同时督导使用单位

加强日常维护管理，避免因疏于管理造成损毁丢失，对于标识牌

丢失、破损需要更换的，要督促提醒项目单位及时制作新标识牌

予以补挂、更换。

9. 重视宣传报道。充分利用多种形式、多种渠道、多方资源

开展宣传报道，营造深厚的公益金宣传氛围。要广泛全面宣传，

既要宣传民政部门筹集、分配、使用、管理公益金的综合性工作

情况，更要聚焦扶老、助残、救孤、济困等福彩公益金资助重点

领域和具体项目，进行分类分项宣传或专题系列宣传。要利用好

民政、福彩宣传阵地、主流媒体、项目实施单位等各种宣传阵地，

组织对福彩公益金资助项目进行宣传报道，积极宣传公益金资助

项目建设实施运行情况，更好地展示福彩公益金对社会福利事业

发展做出的成绩和贡献。

日

一 5 一

信息公开选项:主动公开

泰安市民政局办公室 发

一
份

印

-
6

日

一
印

绍
一
共

同
刀
一

AM-

-
年
一

句
、d
-

7"AU-
匀
，
"
一

-6 一